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Na terenie Kruszwicy, przez okres burzliwej historii
istniały jeszcze cztery inne kościoły: św. Wita, św.

Stanisława, św. Gotarda oraz św.  
                                                                 

i ten ostatni istniał do roku 
 

Opuszczając rynek, kieruj się w stronę Mysiej Wieży,
tam po drodze znajduje się kolejny kruszwicki

mural. Pochodzący z księgi Samuela Pufendorfa 
z 1697 roku, wizerunek zamku w Kruszwicy.
Zamek został wybudowany w 1350 roku, a

fundatorem był Król Kazimierz Wielki. W 1655 roku,
zamek zajęli Szwedzi, i to właśnie na zlecenia Króla

Gustawa, Samuel Pufendorf prowadził kronikę
podbojów Polski. To w tej książce znajduje się

jedyna rycina przedstawiająca zamek, dzięki czemu
wiemy jak on wyglądał. Niestety rycina nie była
dokładna i jest w niej pewne przekłamanie, a

dokładnie mówiąc chodzi o okna w wieży. Każdy
mieszkaniec Kruszwicy doskonale wie, że w wieży
okien nie ma, są to otwory po rusztowaniu! Twoim

zadaniem jest zliczenie ile artysta dodał okien w
wieży                     

 
Kiedy wszystkie okna zostały policzone, teraz twoim
zadaniem jest znalezienia kruszwickiego rycerza, z

tarczą, na której znajduje się herb Kruszwicy,
zielona grusza na białym tle, a miecz trzyma 

 
 

Idąc dalej do ruin zamku, warto zwrócić uwagę na
tablice informacyjne, to tam można poczytać o

pięknej okolicy Kruszwicy. Na jednej z tablic widnieje
wizerunek wiatraka w

                                                     
 

oraz kościoła w                                                             
 

Teraz wchodzimy na Wzgórze Zamkowe, gdzie
stoimy na dawnym dziedzińcu zamku. Jak było

powiedziane wcześniej, zamek w Kruszwicy
wybudował w                   roku Król Kazimierz Wielki. 

Zamek stanowił warownię, a w późniejszych latach
był on siedzibą starostwa i kasztelani. Zamek

zbudowany był na planie prostokąta o wymiarach
40x50 metrów, z ośmioboczną wieżą. Niestety w

1657 roku Szwedzi podłożyli materiały wybuchowe
– proch strzelniczy i zamek uległ zmieszczeniu.

Jedyną pamiątkach po minionych latach jest wieża,
nazywana Mysią Wieżą, o wysokości             

 metrów. 

Co ciekawe, wieża w środku jest okrągła i rozszerza
się od dołu do góry, a na wierzchołku wieży

znajduje się wspaniały punkt widokowy. 

I tu kończymy wycieczkę po Kruszwicy, 
z rozwiązanych hasłem zapraszamy do siedziby

Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia.

NA TROPIE
GOPLAN

NADGOPLAŃSKI PARK
TYSIĄCLECIA 

ZAPRASZA DO QUESTU 
PO KRUSZWICY
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ul. Popiela 3
88-150 Kruszwica  
tel. 52-35-15-415                                                                             nadgoplanskipark1000@wp.pl   



Teraz czeka cię droga do najstarszego zabytku
powiatu Inowrocławskiego Kolegiaty pw. śś.

Apostołów Piotra i                    
 

Przekrocz most i pierwszymi schodami w dół zejdź,
tam możesz podziwiać panoramę Kruszwicy.

Następnie miniesz Ośrodek Sportów Wodnych
przy ul.

                                                                  
 

Idź cały czas tą ścieżką, aż dojdziesz do Kolegiaty,
jest to kamienna bazylika wybudowana w stylu 

                                                              
 

Budowano ją 20 lat, w latach 1120-1140, kamień
sprowadzoną drogą wodną z Brześcia koło Konina.

Pierwotnie Kolegiata należała do zakonu
benedyktynów, a przy klasztorze znajdowała się
biblioteka, w której przechowywano do poł. XIX

wieku bogato ilustrowany 
 
 
 
 

Kolegiata jest monumentalną budowlą zbudowaną
na planie krzyża łacińskiego, do jej wnętrza

prowadzą        wejścia, a na ciosach z piaskowca i
granitu wyryte są tajemnicze symbole. 

Witam drogi Gościu, zapraszam do gry
terenowej po cudownej Kruszwicy. 

Twoim zadaniem będzie poruszanie po mieście
i odnalezienie ukrytych informacji, dzięki

czemu uzupełnisz luki w tekście.
Powodzenia i miłej zabawy. 

 
Wycieczkę zaczynamy od siedziby Nadgoplańskiego

Parku Tysiąclecia.
Nadgoplański Park Tysiąclecia został utworzony 
10 grudnia 1992 r., w celu ochrony środowiska
przyrodniczego, swoistych cech krajobrazu oraz
wartości historycznych tego regionu związanych 

z początkiem Państwa Polskiego. 
Symbolem Parku jest                                                    

 
 Nadgoplański Park Tysiąclecia leży w województwie

kujawsko-pomorskim, na terenie trzech gmin:
Kruszwicy, Piotrkowa Kujawskiego i Jezior Wielkich.
Park rozciąga się na obszarze 9982,71 ha, z czego

2154,5 ha zajmuje Jezior Gopło. Jezioro wraz z
otaczającymi je szuwarami, trzcinowiskami, polami i

niewielkimi fragmentami lasów, stanowią
najcenniejszą część parku.

 
Następnie kieruj się do mostu drogowego, pod

którym mogą przepływać jednostki pływające o max.                                            

Jednym z nich jest swastyka, która znajduje się na
kamieniu licząc od góry. 

Wokół kościoła znajduje się jedyny w Kruszwicy
cmentarz. To tu spoczywają wybitni mieszkańcy

naszego miasta. Na cmentarzu znajduje się również
pomnik Powstania Wielkopolskiego, z wyrytym

cytatem: 
 
 
 

Po zwiedzeniu Kolegiaty udajemy się na tzw. „Mały
Most”, jest to pozostałość mostu, gdzie kursowała

kolejka wąskotorowa do Cukrowni Kruszwica. Most
został poddany liftingowi, a w            roku uczniowie 

z ZSP Kobylniki wykonały mural na moście,
pokazujący piękno naszego miasta. 

 
Teraz należy udać się na ulice Ziemowita, następnie
Goplańską, potem na Powstańców Wielkopolskich,

a dalej na Rybacką. Tam szukaj tablicy
informacyjnych dot. historii Kruszwicy w XIX i XX

wieku, gdzie znajdziesz informację, w którym roku
przeprowadzono regulacje górnej Noteci             

 
Niedaleko tablicy informacyjnej znajduje się kamień

z tablicą pamiątkową poświęconą wszystkim
Działaczom Czerwonego Krzyża, 

podaj rok założenia                                    
Kiedy wszystkie informacje udało ci się znaleźć, udaj

się dalej ul. Rybacką na rynek w Kruszwicy.
Będąc na rynku zatrzymaj się na chwilę i zwróć
uwagę, na tutejsze kamienice. Warto również

zwrócić uwagę na kościół parafialny pw. św. Teresy
od Dzieciątka Jezus, który został wybudowany z

inicjatywy 
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wysokości                
Kiedy wysokość już

ustalona, szukaj Popiela,
którego atakują          

 myszy. 


